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Otruty przez agentów SB 

27 lutego 1987 r. 
 

 
 

Sługa Boży 

ks. Franciszek Blachnicki 
 

Ks. Franciszek Blachnicki to jeden z 

najwybitniejszych przedstawicieli polskiego 

duchowieństwa katolickiego w okresie PRL. 

Urodził się w dniu 24 marca 1921 r. w Rybniku. 

Przed wybuchem II wojny światowej był 

aktywnym uczestnikiem polskiego harcerstwa. W 

1931 r. wstąpił do drużyny harcerskiej im. 

Wincentego Janasa w Tarnowskich Górach, a tuż 

po maturze w 1938 r. rozpoczął służbę wojskową 

w Dywizyjnym Korpusie Podchorążych w 

Katowicach. Uczestniczył w walkach września 

1939 r., aż do bitwy pod Tomaszowem 

Lubelskim, gdy jego oddział został rozbity. 

Po powrocie spod Tomaszowa 

Lubelskiego do domu, już 13 października 1939 

r., z grupą przyjaciół zorganizował grupę 

konspiracyjną, która nawiązała kontakt z Polską 

Organizacją Powstańczą. Wiosną 1940 r. formacja 

ta została jednak rozbita przez Niemców, a 

przyszły duchowny musiał uciekać przed gestapo. 

Blachnicki próbował ratować się ucieczką, został 

jednak ujęty i aresztowany, a po kilku tygodniach 

przesłuchań wywieziono go do KL Auschwitz. 

Jesienią 1941 r. trafił do aresztu śledczego w 

Zabrzu, a następnie w Katowicach. 30 marca 1942 

r. za działalność konspiracyjną został skazany na 

karę śmierci, którą po interwencjach rodziny 

zmieniono na dziesięć lat więzienia. Przebywając 

przez kilka miesięcy w celi śmierci, 17 czerwca 

przeżył nawrócenie. Jako skazaniec pracował w 

kilku niemieckich obozach koncentracyjnych, a z 

obozu w Legenfeld w kwietniu 1945 r. został 

uwolniony przez wojska USA. 

Po zakończeniu II wojny światowej 

wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego w 

Krakowie, a w 1950 r. przyjął święcenia 

kapłańskie. Największym i najbardziej 

dynamicznym dziełem życia ks. Franciszka 

Blachnickiego był oazowy Ruch Światło-Życie, w 

którym w latach 1964–1989 wzięło udział ok. 2 

mln osób. 

W 1954 r. ks. Blachnicki po raz pierwszy 

zorganizował Oazę Dzieci Bożych, która była 

przeznaczona dla ministrantów. Z kolei w 1957 r. 

zainicjował ogólnopolski ruch „Krucjata 

Wstrzemięźliwości”, który miał być odpowiedzią 

na pogłębiający się problem alkoholizmu w 

społeczeństwie. Dla władz komunistycznych była 

to jednak działalność wywrotowa, ponieważ 

sprzedaż alkoholu była źródłem ogromnych 

zysków budżetu państwa. W marcu 1961 r. 

aresztowano ks. Blachnickiego i wytoczono mu 

proces. Duchowny został skazany na dziewięć 

miesięcy za „wydawanie nielegalnych druków i 

rozpowszechnianie fałszywych wiadomości o 

prześladowaniach Kościoła”. Po kilku miesiącach 

spędzonych w areszcie został zwolniony. Do idei 

walki z alkoholizmem oraz innymi uzależnieniami 

kapłan powrócił w 1979 r. w ramach przygotowań 

do pierwszej pielgrzymki Jana Pawła II do Polski. 

W 1963 r. ksiądz powrócił do idei 

organizowania rekolekcji oazowych, z których 

najpierw narodził się Ruch Żywego Kościoła, a 

następnie – w 1976 r. – Ruch Światło-Życie. 

„Najbardziej spektakularnym momentem 

działalności ks. Blachnickiego było odejście od 

struktur parafialnych, tradycyjnego modelu 

duszpasterstwa i zawierzenie ludziom świeckim, 

którym zostały powierzone bardzo ważne funkcje 

w ruchu oazowym. 
dokończenie na str. 4 



INTENCJE MSZALNE 
PONIEDZIAŁEK, 24 lutego 2025 r. 

7:00 † Janina Grzegorczyk - Bednarz | Gregoriańska: 24 

7:30 

11:00 † Maria Dymaczewska | Gregoriańska: 22 

18:00 † Prof. Ryszard Bender (9 r śm.) 

18:00 † Franciszek Borowski (4 r śm.) 
 

WTOREK, 25 lutego 2025 r. 

7:00 † Janina Grzegorczyk - Bednarz | Gregoriańska: 25 

7:00 †† Krystyna i Leszek Roman 

7:30 W intencji ofiarodawców 

11:00 Dziękczynna z prośbą o łaskę nawrócenia dla syna, 

zdrowie, opiekę Matki Bożej i błogosławieństwo Boże 

11:00 † Grzegorz o dar Nieba 

18:00 † Maria Dymaczewska | Gregoriańska: 23 
 

ŚRODA, 26 lutego  2025 r. 

7:00 †† Roman Węgrzyn, Antoni, Natalia, Jan, Helena i 

zmarli z rodzin 

7:00 † Janina Grzegorczyk - Bednarz | Gregoriańska: 26 

7:30 W intencji wynagradzającej za grzechy i z prośbą o 

dary Ducha Świętego i opiekę Matki Bożej dla Krzysztofa 

11:00 † Maria Dymaczewska | Gregoriańska: 24 

18:00 † Bronisława Osowska ( 2 m-c po śm.) z prośbą o 

Miłosierdzie Boże i życie wieczne  

18:00 Dziękczynna za otrzymane łaski z prośbą o Boże 

błogosławieństwo i opiekę Matki Bożej dla Mirosławy w 

dniu imienin 
 

CZWARTEK, 26 lutego  2025 r. 

7:00 † Janina Grzegorczyk - Bednarz | Gregoriańska: 27 

7:30 

8:00 Msza św. zbiorowa do św. Judy Tadeusza 

11:00 † Michalina Mosek (21 r śm.) 

18:00 † Maria Dymaczewska | Gregoriańska: 25 

18:00 †Czesława(k) w rocznicę śmierci  
 

PIĄTEK, 27 lutego 2025 r. 

7:00 † Janina Grzegorczyk - Bednarz | Gregoriańska: 28 

7:00 † Maria Dymaczewska | Gregoriańska: 26 

7:30 O Błogosławieństwo Boże, opiekę Matki Bożej, Dary 

Ducha Świętego, ochronę przed wszelkim złem, zdrowie i 

potrzebne łaski dla Aleksandry i Małgorzaty w dniu urodzin. 

7:30 † Jadwiga w 25 rocznicę śmierci. 

11:00 Msza św. zbiorowa do św. Brygidy 

18:00 † Zofia i Roman 

18:00 †† Jan (49 r śm.), Marianna 
 

SOBOTA, 1 marca  2025 r. 

7:00 † Janina Grzegorczyk - Bednarz | Gregoriańska: 29 

7:30 † Maria Dymaczewska | Gregoriańska: 27 

7:30 Marian Stefankiewicz | Gregoriańska: 1 

11:00 Intencja wynagradzająca Niepokalanemu Sercu Maryi 

11:00 Dziękczynna z okazji 63. urodzin Artura z prośbą o 

dalsze Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i dary 

Ducha Świętego 

15:00 ślub: Katarzyna 

18:00 †† Agnieszka, Lidia, Zygmunt, Konrad Machniewscy 

18:00 † Grzegorz Umiński | Gregoriańska: 1 
 

NIEDZIELA,  2 marca 2025 r. 

7:00 †† Marian, Bronisława, Jerzy, Stefania 

7:00 †† Sylwester, Anna, Czesław, Stanisław, Piotr, Irena, 

Jan, Franciszka (k), Onufry, Anna 

8:00 †† Aniela Zybura (22 r śm.) o dar Nieba 

8:00 † Helena(imieninowa) 

9:30 † Janina Grzegorczyk - Bednarz | Gregoriańska: 30 

9:30 † (m) za ś.p. Henryka w 4 rocznicę śmierci 

11:00 †Danuta Piątek (5 r śm ) 

11:00 †† Kazimiera (2 r śm.) oraz zmarli z rodziny Pietrzak 

12:00 † Emilia Korneluk (1 r śm.) 

12:00 †† Krzysztof Kwiatkowski (18. r śm.) oraz Agnieszka 

i Adam Kwiatkowscy 

13:15 † Grzegorz Umiński | Gregoriańska: 2 

13:15 Intencja dziękczynna za otrzymane łaski z prośbą o 

Boże Miłosierdzie i przebaczenie dla Damiana w rocznicę 

urodzin 

16:00 † Maria Dymaczewska | Gregoriańska: 28 

16:00 Za dusze w czyśćcu cierpiące oraz w intencji Panu 

Bogu wiadomej 

18:00 † Andrzej Mączka(3r śm) 

18:00 Marian Stefankiewicz | Gregoriańska: 2 

 
Msze święte w intencji naszych bliskich 

zmarłych bądź w intencji osób żyjących (z 

okazji imienin, urodzin, rocznic zawarcia 

związku małżeńskiego) można zamawiać w 

zakrystii przed lub po każdej mszy świętej. 

Intencje mszy św. można zamawiać także za pomocą 

formularza internetowego – aplikacji na stronie 

internetowej kościoła www.pobrygidkowski.pl, zakładka 

zmów Mszę św. lub na stronie 

https://parafiaplus.pl/pobrygidkowski  

 

 
 

 

SKLEP U BRYGIDY 
 

POLECA:  

-dewocjonalia, różańce, koronki, nowenny, 

-obrazy, pamiątki I Komunii Świętej, 

chrztu, bierzmowania, 

-książki religijne, powieści, kolorowanki, 

-kalendarze i terminarze na rok 2025, 

-świece chrzcielne i gromnice,  

-zaproszenia pierwszokomunijne i 

chrzcielne,  

-pismo święte, komentarze, Oremus,  

-kolorowanki dla dzieci, bajki i filmy 

religijne 

 

Zapraszamy do Sklepu u Brygidy  

i na internetowe zakupy: 

 

www.sklepubrygidy.pl/ 

pn - pt 9.00-17.00 

sb 9.00-14.00 

 
 

http://www.pobrygidkowski.pl/
https://parafiaplus.pl/pobrygidkowski
http://www.sklepubrygidy.pl/


W TYM TYGODNIU 
 

I SOBOTA MIESIĄCA 

 

NABOŻEŃSTWO „PIĘCIU SOBÓT 

MIESIĄCA” 

godz. 10.30 i 17.30 

Msza święta wotywna ku czci NMP – godz. 11.00 

 

MSZE ŚW. WOTYWNE 

 

Ku czci ŚW. JUDY TADEUSZA 

Patrona od spraw trudnych i beznadziejnych 

Msza św. w intencjach 

składanych przez wiernych, 

czwartek, godz. 8.00 

 

Ku czci ŚW. BRYGIDY 

Patronki Kościoła Pobrygidkowskiego 

Msza św. w intencjach składanych przez wiernych 

piątek, godz. 11.00 

 

ZAPRASZAMY! 
 

 

PODARUJ 1,5% PODATKU 
 

NA RENOWACJĘ ZABYTKÓW 

KOŚCIOŁA POBRYGIDKOWSKIEGO, 

WPŁACACJĄC NA KONTO: 

 
POWIZYTKOWSKI OŚRODEK KULTURY 

ul. GABRIELA NARUTOWICZA 6 

20-004 LUBLIN 

 

KRS 0000582162 
 

 

PODZIĘKOWANIA 
 

Składamy serdeczne Bóg zapłać za wszelkie 

wsparcie duchowe i materialne 

dla naszej świątyni! 

 

Bezimienna 1 x 100,00 zł; 1 x 200,00 zł  
 

W każdym tygodniu sprawujemy dziękczynną 

Mszę Świętą w intencji ofiarodawców. 
 

Najbliższa we wtorek godz. 7.30 
 

W modlitwie pamiętamy także o wszystkich 

zmarłych z naszej wspólnoty. 

 

Nr konta PL 07 1500 1520 1215 2008 3567 0000 

SŁOWO 

NA NIEDZIELĘ  
 

Lękam się zadać pytanie: 

czym jest miłość na ścieżkach 

życia współczesnego człowieka? Boje się, gdyż 

otrzymam tysiące odpowiedzi i od każdego, jak 

podczas walentynkowej sondy ulicznej, i nie będę 

wiedział, która z odpowiedzi jest najważniejsza. 

Lękam się pytać o miłość, gdyż zbyt 

wielką jest tajemnicą.. 

Lękam się pytać o miłość, żeby nie 

okazało się, że wszyscy nie mamy racji, że tylko 

dotykamy miłości, jakby przez mgłę lub po 

omacku, kierując się własnymi kryteriami, 

niedojrzałymi emocjami, ludzkimi kalkulacjami... 

Lękam się pytać o miłość, by nie doszło do 

zgrzytu z dzisiejszą mową Chrystusa? 

Trudna jest ta mowa, któż jej może 

słuchać? – w myślach naśladujemy apostołów, też 

lękających się niejednokrotnie słów Mistrza. Czyż 

i wy chcecie odejść? – pyta Chrystus. I jakaś 

wewnętrzna siła podpowiada nam mówić: Panie 

do kogóż pójdziemy, Ty masz słowa życia 

wiecznego. 

Słowa życia – to słowa o miłości, 

prawdziwej miłości, do której droga wiedzie przez 

miłość nieprzyjaciół... Nie oszukujmy się - to 

trudna miłość! Ale tylko ten, kto zdał egzamin 

z takiej miłości może się nie lękać, taki jest na 

właściwej drodze, drodze swego Mistrza. 

Miłość nieprzyjaciół. Czy to znaczy, że 

nieprzyjaciele są ważniejsi od przyjaciół, od żony, 

męża, rodziców, dzieci? Nie! Egzamin z miłości 

nieprzyjaciół wyrasta przede wszystkim z faktu, 

że jest ona bezinteresowna. Kocha się kogoś nie 

za coś, ale za to, że jest! W miłości nieprzyjaciół 

ta bezinteresowność objawia się szczególnie 

wyraźnie, jeśli nie najbardziej: Jeśli bowiem 

miłujecie tylko tych, którzy was miłują, jakaż za to 

dla was wdzięczność? 

Relacje: „coś za coś i tylko tyle tobie, ile 

ty mnie” to raczej miara sprawiedliwości, która 

kreuje nasze relacje społeczne – jak najbardziej 

potrzebna, ale czy są one miarą miłości? Według 

słów Chrystusa – nie. Potrzeba owej 

bezinteresowności, gotowości czynienia dobra 

i dawania siebie także tym, od których trudno 

spodziewać się wzajemności, trudno oczekiwać 

pozytywnej odpowiedzi na nasz dar miłości. To 

niezwykle trudne zadania dla tych, którzy nie 

lękają się i szukają miłości prawdziwej, jej 

zwycięstwa w życiu... Czy jest możliwe? Nie jest 

to łatwe zadanie, co nie oznacza, że niemożliwe… 

(xjj) 

http://www.powizytkowski.kuria.lublin.pl/pociety/images/Untitled-3.pdf


Duchowny miał również głębokie 

przekonanie, że pewne prawa i wolności są 

niezbywalne, zatem państwo nie może ich 

ograniczać, a przepisy państwowe nie mogą 

hamować działalności ewangelizacyjnej” – 

powiedział w rozmowie z PAP dr Andrzej 

Grajewski. 

Sługa Boży ks. Franciszek Blachnicki 

podjął studia teologiczne w ramach Sekcji 

Teologii Pastoralnej istniejącej przy Wydziale 

Teologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 

w latach 1961–19641. Podjęta nauka, jak i 

rozpoczęta po ukończeniu studiów praca naukowa 

(1964–1972), przypadły na czas trwania Soboru 

Watykańskiego II (1962–1965) i posoborowej 

odnowy Kościoła. Przygotował wówczas: pracę 

licencjacką Metoda przeżyciowo-wychowawcza 

dziecięcych rekolekcji zamkniętych. Studium 

teologiczno-pastoralne (1963), doktorską 

Pośrednictwo zbawcze Kościoła w ujęciu 

Franciszka Ksawerego Arnolda. Problem zasady 

formalnej teologii pastoralnej (1965) oraz 

habilitacyjną Eklezjologiczna dedukcja teologii 

pastoralnej (1971). 

Był represjonowany przez władze 

komunistyczne w Polsce. Od lat 50-tych XX 

wieku do nagłej śmierci w 1987 r. był obiektem 

szykan i inwigilacji, które miały na celu 

ograniczenie zasięgu jego oddziaływania na 

polskie społeczeństwo, szczególnie na młodzież. 

Został skazany na karę pozbawienia wolności w 

1961 r., zaś po wprowadzeniu stanu wojennego w 

Polsce, gdy pozostał na emigracji w Niemczech, 

prokuratura wojskowa wydała postanowienie o 

jego tymczasowym aresztowaniu i zarządziła 

poszukiwanie listem gończym, zarzucając 

kapłanowi ,,działalność na szkodę interesów 

PRL”. 
Działalność Blachnickiego przyciągnęła 

zainteresowanie zarówno wywiadu PRL, Stasi, jak 

i Moskwy. Jednocześnie polskie władze wszczęły 

śledztwo z zamiarem postawienia duchownemu 

zarzutów działania na szkodę interesów PRL. W 

lutym 1983 r. rozesłano nawet za nim list gończy. 

W otoczeniu księdza działało także co najmniej 

dwoje agentów wywiadu PRL. Byli nimi Jolanta i 

Andrzej Gontarczykowie (o pseudonimach „Yon” 

i „Panna”), którzy zostali przerzuceni przez 

wywiad PRL do RFN w 1982 r. Dwa lata później 

nawiązali współpracę z ośrodkiem w Carlsbergu i 

z samym ks. Blachnickim. Szybko zyskali jego 

zaufanie i stali się bliskimi współpracownikami. 

W rzeczywistości jednak mieli oni za zadanie 

inwigilację środowisk polskich w RFN. 

Na emigracji w Calsbergu ks. Franciszek 

Blachnicki założył Instytut Niepokalanej Matki 

Kościoła, Ośrodek „Marianum” i „Chrześcijańską 

Służbę Wyzwolenia Narodów”. Rozwijał też 

inicjatywy związane z działalnością Ruchu 

Światło-Życie. 

27 lutego 1987 roku, zmarł chwilę po 

spotkaniu Gontarczyków, czynnych agentów 

Służby Bezpieczeństwa. 

Od 2000 r. grób ks. Blachnickiego 

znajduje się w kościele pw. Dobrego Pasterza w 

Krościenku nad Dunajcem. Duchowny został 

pośmiertnie odznaczony Krzyżem Komandorskim 

Orderu Odrodzenia Polski oraz Krzyżem 

Oświęcimskim. W 1995 r. rozpoczął się jego 

proces beatyfikacyjny. W 2015 r. papież 

Franciszek wydał dekret o heroiczności jego cnót. 

Od tego czasu jest określany w Kościele jako 

„Czcigodny Sługa Boży”. 
 

 

Kim jest Jolanta Gontarczyk (Lange)? 
 

Jolanta Małgorzata Lange, w latach 

osiemdziesiątych jako Jolanta Gontarczyk 

udawała przy ks. Franciszku Blachnickim 

zagorzałą katoliczkę i działaczkę Solidarności. 

Była tajnym współpracownikiem Służby 

Bezpieczeństwa - dołączyła do swojego męża 

Andrzeja Gontarczyka w 1977 roku, mężczyzna 

został zwerbowany w 1974 roku. Oboje byli 

aktywnymi działaczami łódzkich struktur 

„Solidarności”. W kwietniu 1982 roku państwo 

Gontarczykowie zostali pozyskani do współpracy 

z wywiadem PRL. Po odpowiednim przeszkoleniu 

agenci zostali przerzuceni do Republiki Federalnej 

Niemiec. Na polecenie polskiego wywiadu 

na początku 1984 roku Gontarczykowie nawiązali 

kontakt z ks. Franciszkiem Blachnickim. Zdobyli 

jego zaufanie i zamieszkali w Carlsbergu. Po 

1989 r. zaangażowała się w działalność 

proaborcyjną i feministyczną. W 1998 została 

radną sejmiku woj. mazowieckiego z listy Sojuszu 

Lewicy Demokratycznej, a po 2001 r., za rządów 

Leszka Millera, powołano ją na zastępcę 

dyrektora Departamentu Administracji Publicznej, 

jednej z najważniejszych struktur MSWiA. Gdy 

IPN rozpoczął swoje śledztwo, zwolniono 

ją z ministerstwa. Postanowieniem Prezydenta 

RP Aleksandra Kwaśniewskiego z 6 marca 1997 

została odznaczona Srebrnym Krzyżem Zasługi za 

wybitne zasługi w działalności społecznej. 
Wydawca: Pobrygidkowski Ośrodek Kultury i Kościół 

Rektoralny p.w. Wniebowzięcia N.M.P Zwycięskiej w 

Lublinie 

https://vademecumliturgiczne.pl/2016/04/22/teolog-soborowej-odnowy-liturgii-sluga-bozy-ks-franciszek-blachnicki-1921-1987/#footnote_0_654
https://pl.wikipedia.org/wiki/Aleksander_Kwa%C5%9Bniewski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Krzy%C5%BC_Zas%C5%82ugi

